Περὶ Εὐλογίου τοῦ πρεσβυτέρου.

Εὐλόγιος τις μαθητὴς γενόμενος τοῦ μακαρίου Ἰωάννου τοῦ ἐπισκόπου⁶⁸, πρεσβύτερος καὶ ἀσκητῆς μέγας, νηστεύων δύο δύο, πολλαῖς δὲ καὶ τὴν ἐβδομάδα ἔλκων, ἄρτον μόνον ἐσθίων καὶ ἄλας, ἐδοξάζετο ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. Παρέβαλε δὲ τῷ ἀδελφῷ Ἰωσήφ εἰς τὴν Πανεφῶν, προσδοκῶν τι πλεόν σκληραγωγίαν ἰδεῖν παρ' αὐτῶν. Καὶ δεξάμενος αὐτὸν ὁ γέρων μετὰ χαρᾶς, εἰ τι δ' ἂν εἶχεν ἐποίησε παρέκκλησιν γενέσθαι. Καὶ λέγουσιν οἱ μαθηταὶ Εὐλογίου· Οὐκ ἐσθίει πρεσβύτερος πλὴν ἄρτου καὶ ἄλατος. Ὁ δὲ ἀδελφὸς Ἰωσήφ σιωπῶν ἔτρωγε. Καὶ ποιήσαντες ἡμέρας τρεῖς, οὐκ ἤκουσαν αὐτῶν ψαλλόντων ἢ εὐχομένων· κρυπτὴ γὰρ ἦν ἡ ἐργασία αὐτῶν. Καὶ ἐξῆλθον μὴ ὠφεληθέντες. Κατ' οἰκονομίαν δὲ γίνεται γνώφος, καὶ πλανηθέντες ὑπέστρεψαν πρὸς τὸν γέροντα. Καὶ πρὶν αὐτοὺς κροῦσαι, ἤκουσαν αὐτῶν ψαλλόντων· καὶ μείναντες ἐπὶ πολὺ, ὑστερον ἔκρουσαν. Οἱ δὲ σιωπήσαντες ἀπὸ ψαλμωδίας, ἐδέξαντο αὐτοὺς χαίροντες. Καὶ διὰ τὸν καύσωνα, ἔβαλον οἱ μαθηταὶ Εὐλογίου εἰς τὸ βαυκάλιον ὕδωρ, καὶ ἔβωσαν αὐτῶν· ἦν δὲ μεμιγμένον τῆς θαλάσσης καὶ τοῦ ποταμοῦ· καὶ οὐκ ἠδυνήθη πιεῖν. Καὶ ἐν ἑαυτῶν γενόμενος, προσέειπε τῷ γέροντι μαθεῖν θέλων τὴν

illis fidem faceret de mensura ad quam pervenisent. Tum descendit ad eos ejusmodi vox : Illo in pago Ægypti, vir est sæcularis nomine Eucharistus, cujus uxor vocatur Maria : nondum attigistis vos mensuram virtutis eorum. Surgentes itaque ambo senes, pergunt ad pagum, et percontati, invenerunt hominis cellam atque ejusdem uxorem. Dicunt mulieri : Ubi est vir tuus ? Illa respondit : Pastor est, pascit oves. Et introduxit eos in cellam. Ut autem advesperavit, rediit Eucharistus cum ovibus ; ac videns senes, mensam apparavit, attulitque aquam abluendis eorum pedibus. Dicunt ei senes : Non degustabimus quidquam, nisi nobis declaraveris quidnam sit quod operaris. Eucharistus vero cum humilitate ait : Ego pastor sum, et hæc est uxor mea. At senes perseverarunt orantes illum ; nec voluit effari. Tunc illi ad eum : Deus ad te misit nos. Quo audito sermone territus, cœpit dicere : Ecce, oves istas accepimus a parentibus nostris ; et inde si, Deo prosperante, provenerit aliquid, tres partes facimus : unam pauperibus, alteram ad hospitalitatem, tertiam in usus nostros. Ex quo autem uxorem accepi, nec pollutus sum ego, nec illa, sed virgo est ; et seorsum dormimus : noctu gestamus cilicia, de die vestimenta nostra. Hucusque mortalium nemo ista cognovit. Quod postquam audissent senes, admirati sunt ac recesserunt gloriam dantes Deo.

De Eulogio presbytero.

(26-27) Eulogius quidam celebrabatur ab hominibus, beati Joannis episcopi discipulus, presbyter et asceta magnus, qui jejunabat per bidua, et sæpe ad hebdomadem usque trahebat jejunium, usus in cibum pane solo cum sale. Is venit ad abbatem Josephum in Panepho, sperans spectaturum se apud illum austeritatem majorem. Et suscipiens eum cum gaudio senex, quidquid habuit, ad solatium ejus impendit. Dicunt Eulogii discipuli : Non comedit presbyter nisi panem et sal. Abbas autem Joseph manducabat tacitus. Cumque mansissent diés tres, non audierunt eos psallentes aut orantes ; occulta enim erat operatio illorum. Discesserunt igitur, nullum adepti animæ emolumentum. Porro dispensatione Dei orta est caligo ; ac evagati reversi sunt ad senem. Priusque quam pulsarent, audierunt eos psallere ; postque diuturnum tempus, pulsaverunt iterum. At illi silentio post psalmodiam facto, læti susceperunt eos. Tum Eulogii discipuli propter æstum immiserunt aquam in baucalæ, ac dederunt ei ; erat autem aqua permista de mari et flumine : nec potuit bibere. Tunc Eulogius secum reputans, procidit seni, ut disceret ipsorum

⁶⁶ ΑΙ. τὸ μέτρον. ⁶⁷ ΑΙ. αὐτῆς. ⁶⁸ ΑΙ. ἀρχιεπισκόπου.

vivendi rationem, dixitque : Abba, quid est hoc? Antea non psallebatis, sed modo postquam egressi fuimus : et baucali nunc sumpto, aquam inveni salisam. Respondit senex : Frater stolidus est, atque ex errore permiscuit aquam marinam. Eulogius vero rogabat senem, cupiens rei veritatem discere. Dicit ei senex : Ille parvus vini calix, charitatis fuit ; hæc vero aqua, potus est fratrum perpetuus. Atque docuit eum discretionem cogitationum ; absciditque ab ipso humana omnia. Tum evasit in œconomia seu dispensatione peritus : ac deinceps comedebat quidquid ipsi apponebatur. Didicit pariter, ipse quoque operari in occulto. Tandem seni affirmavit, veram esse ac minime fallacem eorum operationem.

De abbate Euprepio.

1. Dixit abbas Euprepus : Certus apud te Deum fidelem esse ac potentem, in illum crede, et participes fles eorum quæ illius sunt. Quod si animo deijceris, nequaquam credis. Item : Omnes credimus eum potentem esse, et cuncta ipsi esse possibilia. Verum tuis quoque in rebus crede illi, quia etiam in te edit signa.

2. (28) Idem cum diriperetur, una cum direptoribus dejecta levabat. Cum autem asportassent quæ intus erant posita, et reliquissent baculum suum, ut illum conspexit abbas Euprepus, molestia affectus est ; et accipiens, cucurrit post eos reddendi animo. Illis vero nolentibus sumere, ac veritas ne quid accidisset, quosdam offendens, oravit ut quia idem iter peragebant, baculum redderent.

3. Dictum est abbatis Euprepus : Corporalia, materia sunt. Qui diligit mundum, offendicula amat. Si ergo contigerit ut amittamus aliquid, rein cum gaudio et laudis confessione accipere oportet, ut qui curis liberati fuerimus.

4. Frater abbatem Euprepium interrogavit de vita. Et respondit senex : Fenum comede, fenum gesta, in feno dormi. Hoc est, contemne cuncta, cor autem obtine ferreum.

5. Frater interrogavit eundem senem, dicens : Quo pacto advenit timor Dei in animam? Et ait senex : Si homo habuerit humilitatem, nihil possederit, nec judicaverit, veniet in eum timor Dei.

6. Idem dixit : Timor cum humilitate et ciborum indigentia, luctuque, perseveret tecum.

7. In principio suo abbas Euprepus venit ad quemdam senem ; cui dixit : Abba, profer mihi sermonem, quomodo salvus fiam. Respondit : Si vis salutem consequi, cum invisus aliquem, ne avertas loqui ante quam inquisierit a te. Ille vero ad id verbi compunctus, inclinavit se veniam petens, dixitque : Certe multos legi libros, ejusmodi tamen institutionem nondum cognovi. Atque utilitate percipere egressus est.